

# UPPROP FÖR KLIMATET!



Vi som startat namninsamlingen finns inom kyrkor och samfund i Sverige. Den riktar sig till regeringen, speciellt fyra ministrar, med fyra krav. Uppropet ser den globala klimat- och naturkrisen som en existentiell ödesfråga som i grunden är etisk, moralisk och andlig.

Undertecknarna [här](#) vill för egen del göra vad vi kan för att stärka det lokala engagemanget och pröva praktiska klimatlöften för individ och familj. Inte minst de äldre är viktiga - deras röst väger lika tungt som de ungas inför våra politiker. Skriv under för livets skull, tack!

Se uppropet och skriv under [här](#)!

Stefan Edman:

## Klimatomställningen, kyrkan – och du och jag!

Sex frågor och korta svar:

### *Hur stor är klimatkrisen?*

Mycket allvarlig! Vi ser och läser dagligen i media om torka, översvämningar, stormar, klimatflyktingar. Trenden pekar just nu på en global medeltemperaturhöjning med ca 3 grader till år 2100. Det betyder kanske 5-6 grader i Sverige. Här har det redan blivit drygt 2 grader varmare sedan 1960-talet, med mildare och blötare vintrar och varmare somrar. När vädret förändras på detta sätt påverkar det hela samhället: Hälsan, ekonomin, vardagslivet. Och planetens växter och djur, den biologiska mångfalden, som är så avgörande för att vi människor ska kunna finnas till.



## *Måste det gå så illa?*

Nej, det finns fortfarande möjligheter att få hejd på utsläppen och klimatanpassa våra samhällen till de förändringar som redan är här. Men det är akut bråttom! Vad som sker på 2020-talet är enligt forskarna helt avgörande för om världen ska lyckas klara att hålla oss under 2 grader, helst 1,5 grader (målet i FN:s Parisavtal från 2015) och som alla världens länder lovat bidra till.

## *Är klimatkrisen en andlig fråga?*

Ja, i högsta grad! En etisk och moralisk fråga och en existentiell utmaning på två sätt:

\* Hur ska det gå för mänskligheten nu och framöver, särskilt för dem som redan idag är svagast och mest utsatta?

\* Hur ska jag och min familj leva våra liv, använda våra pengar, forma vår konsumtion, vårt vardagsliv?

## *Men det är väl också en fråga om teknik, ekonomi och politik?*

Absolut! Men även tekniken och inte minst politiken måste vägledas av god etik och moral, av rättvisa och vilja till omprövning (omvändelse). Vad gäller näringslivet i Sverige och övriga Europa händer det bra saker. Och EU pressar på! En förnyelse av de stora systemen: elbilism, nytt skogsbruk, fossilfritt järn och stål, utbyggnad av sol- och vindkraft, energieffektivisering av våra bostäder. Stora och små företag går nu ofta före politiken. Varför? Jo, för att marknaden (dvs kunderna) blivit medvetna och efterfrågar sådant som vi vet kan läka såren i Moder Jord . Löftesrikt!

## *Vad är viktigast – företagen, politiken eller ditt och mitt vägval?*

Det är både och! Vi måste ro med båda årorna i framtidsbåten! Den ena är den smarta, gröna tekniken i våra kök, på taket, i garaget, i industrin. Den är helt oumbärlig, men den löser inte ensam klimatkrisen. Om vi samtidigt ökar vår konsumtion av ”onödiga” grejor (flygresor, kläder mm) då ”äter” vi ju upp klimatvinsterna som tekniken ger oss.

Därför måste vi ro lika starkt med den andra åran, som handlar om att leva materiellt enklare och varsammare. Satsa mer av våra pengar på garanterat klimatvänligare konsumtion: teater, musik, böcker, naturupplevelser, gemenskap, reflektion och stillhet. Bra för jorden, bra för själen! Ju fler som i lust och glädje väljer ett varsammare liv, desto lättare blir det att ställa om samhället.

## *Vad kan kyrkor och församlingar göra?*

Mycket! Vi finns överallt i landet, har resurser, engagerade medlemmar och ett fantastiskt budskap om kärlek till jorden och allt levande. Vi kan:

\* Inbjuda till gudstjänster som börjar i bibelns texter om förundran och tacksamhet över skapelsens skönhet, gåvan från Gud. Förkunnelse som fördjupar, förklarar och sporrar till ansvarstagande

\* Ge tröst, själavård och nytt hopp

\* Göra en praktisk omställning av församlingens egen hushållning med energi, transporter, material och mat

\* Utöva påverkan på lokalsamhället - där bara fantasin sätter gränsen!

### *Tips på läsning:*

*Bibeln:* Ps 8, 104, Jesaja 24, Job 12:7-10, Matteus 6:25, 25:31, Jakobs brev 1:22-25

Johan Rockström m fl, *Jorden. Vår planets historia och framtid*

Stefan Edman, *Förundran – natur som ger livslust*

*Bråttom men inte kört*

Harry Månsus, *Sången om livet – om pilgrimsfolket och jordens framtid*